[180] Qua tempestate regnabat illustris Comes Rogerius,
qui Siciliam armis vindicaverat & Sarracenorum dominatu,
B. Nicolaus in Adernione¥, ex familia Politorum natus est.
Parentes haud infimos, sed inter eius opidi primos habuit;
quibus cum non esset, cui bona, et fortunas relinquerent, D.

N. Jesum Christum, eiusque Sanctissimam Matrem, multis
cum precibus, ieiunijs, et eleemosynis exorantes, Nicolaum,
unicam prolem, suscepere. Puer cum bona indole profice-
ret, magistris traditus est, 2 quibus literis instrueretur. Iam
Vero parentes vitae exitum pertimescentes, de uxore a filio
ducenda decernunt; cui cum alligatum Nicolaum vellent,
ac pene etiam cogerent®®, is autem omnino abnueret, neque
effugere eorum vim alia via posset, clam omnibus arripere
fugam statuit. Sed enim interdiu, noctuque, animo versabat
suo, quod in Evangelio scriptum est; si quis vult venire post
me, et non odit patrem suum, et matrem suam, et uxorem,
et filios, et fratres, et sorores, non potest meus esse disci-
pulus.

% Glossa: Nicolaus Adernionensis: Nicold Adranese.

*  Glossa: A parentibus ad nuptias compellitur: Dai genitori é costretto alle
nozze.
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Nocte igitur, quam Dei providentia destinarat, cum
omnes cubitum issent, somnusque arcte complexus esset,
dum Nicolaus domum, patriam, parentes, et universa, quae
a parentibus habiturum se speraret, Dei amore nihil pendens,
relinquere deliberat, et fugam cogitat, vox ad eum de coelo
haec venit: Nicolae, surge, et sequere me, Statim ille exur-
git, et secutus est sibi dicentem: veni mecum, et ostendam
tibi salutarem poenitentiae locum, in quo, si volueris, ser-
vare animam tuam poteris; itaque ad mediam Aetnae mon-
tis regionem® deductus, antrum vepribus obseptum nactus,
in eum se abdidit; ubi ieiunijs et orationibus, ac praecipue
meditationi passionis Christi assidue vacans, corpusque ver-
beribus, alijsque macerationibus castigans, annos ferme tres
permansit. Quoniam vero is locus profectibus eius minime
aptus videbatur, patriaeque vicinus erat, ac filium parentes
perquirebant, cum ab eo divina providentia removere Nico-
laum vellet, nuntium suum ad eum delegat, his cum man-
datis: Nicolae, noli hic amplius commorari; nam tui te quae-
runt, quod si inveniant, in patriam abducent; itaque, quod
coepisti, perdes; sed perge in locum, quem tibi ostendero,
versus Arcariam, sub montem Calamnam; ubi, donec vitam
finieris, commoraveris.

Aurora appetente, Nicolaus ex Aetna profectus ad locum®,
quem revelaverat Angelus, iter suum aggreditur; cum vero in

5 Glossa: In deserta loca Aetnae recedit: Si ritira in luoghi disabitati del-
I'Etna.

%0 Glossa: In Arcariensem territorium contendit, daemone frustra obsistente: Si
avvia verso la terra di Alcara, invano ostacolato dal demonio.
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mediam silvam pervenisset, Daemon habitu mercatoris ei fit
obviam, itaque locutus: quo, miser, adeo solus pergis? ille
respondit: in montem Calamnam, iuxta Arcariam, quo mis-
sus sum. Excepit hostis hominum: veni mecum, nam melius
tibi eveniet; ostendam tibi civitates meas, et loca; eaque, si
dictis meis obtemperaveris, tibi dabo; in quibus potioribus
refertus voluptatibus, vives multo iucundius, quam in monte
Calamna. Quibus auditis, B. Nicolaus secum animo reputans,
dicebat: quis est hic, qui ab itinere meo me retrahit, mihi-
que divitias pollicetur suas, et panem suum, quem comedam,
vestesque suas, et voluptates, quibus in hoc saeculo fruar;
et tantam erga me charitatem praefert? statimque Passionem
Christi in animo revocans, intendensque oculos in caelum:
0 Domine Jesu Christe, dixit, per tua quinque vulnera, et
per Passionem tuam, concede, ut huiusce tentationis laqueos
evadam. Qua oratione finita, ab ea vexatione liber fuit, et
Daemon ex eius oculis evanuit,

Igitur coeptum iter persecutus, ad locum, cui hodie aqua
Sancta nomen, devenit. Illic de via fessus, et solitis corpo-
ris sui castigationibus conflictatus, laborare siti coepit; qua-
mobrem humi stratus, sublevatisque oculis in caelum, hac
prece Deum oravit: Domine qui fontes olim uberrimos de
petra eduxisti, mihi obsecro concede, ut invenire aquam hic
possim, qua refrigerem corpus meum.®' Quo dicto, vocem @&
caelo audivit: exurge, Nicolae, et saxum quod vides, baculo
tuo percute, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti;
illud quod petis tibi praestabit; ut audivit, ita executus est,

' Glossa: Eius precibus fons scaturijt miraculis clarus: Gragie alle sue pre-

ghiere sgorga una fonte famosa per i miracoli,

bzfﬁi)o

[l Breve di Giulio I & la canonizzazione di S. Nicold Politi

statimque aqua ¢ saxo proma - [181] - navit; quam varijs
exinde vexati morbis, aut doloribus epotantes, sani effecti
sunt. Ceterum Nicolaus ubi ad demonstratum sibi montem

- pervenit, in maxima cibi abstinentia, assiduisque ad Deum

precationibus, et ubere lacrymarum profusione, vitam tran-
segit. Exstat in montis cacumine saxum, sub quo orationes
suas ad Deum fundebat; frequens erat in meditatione vulne-
rum Iesu Christi, in quorum dulcissima recordatione, pleru-
mque septies per diem, amare collacrymabatur. Sed victl_.}m
illi radices herbarum praebebant; interdum panis Angelicus,
cibum semel in die, quamdiu vixit, capere solitus; permansit
in eo monte annos XXX. et amplius, praeter paucos Religio-
$0s viros, cognitus omnino nemini. Ad vitae finem cum pro-
pinquaret, feminis duabus occurrit, quae cum pyra portarent,
Iesu Christi nomine ab ijs petijt illorum fructum particulam;
altera earum negante, liberalem alteram expertus, gratijs Deo
actis, ei bene est precatus. Hae mulieres 2 morte B. Nico-
lai atque eius manifestatione testatae sunt; ei, quae benefica
fuerat, multos ad dies poma superasse, avarae vero omnia
putruisse, ut ne usui quidem essent idonea.

Iam 7. Kal. Septembris agricola quidam Leo® insigni vir
probitate, cum quaesitum palabundos boves intra silvam, ac
solitudinem raperetur, eo devenit, ubi B. Nicolaus animam
exhalarat, vitaque functus, flexis genibus, baculoque manibus
innixus, caelum suspiciebat; quo viso expavit homo, conti-
nuoque inclamavit: quis vero es tu? quis nam tu es? sed cum
nullum ei responsum redderetur, ad cadaver accedens, dex-

52 Glogsa: Miro modo sacrum Nicolai cadaver repertum: Miracolosamente @
ritrovato il sacro corpo di Nicold.

RS | | ‘

Francesco Pisciotia 1l Breve di Giulio 11 e la canonizzazione di 5. Nicold Politi i |

tera manu tetigit, statimque exaruit brachium: quo prodigio suscepto, sublatum statim sine ull.o 1lmpedjr.nento corpusvi :f
monitus, secum ipse meditabatur, aliquem hominem sanctum ~ detulerunt, ubi 336 annos, corruptionis om}mnol‘experj, Y
certo illum esse, igitur propere ad Arcariam recurrit. Visa -~ dum, atque integrum duravit, nec sine miraculis in ve
Archipresbytero, ac magistratibus vulgat, stupore omnium: - tione fuit.* ) , % : Tivize
praesertim quod ea tempestate, aereae templorum campanae, Sed cum anno salutis 150_3. cllu_: Mau X. maxima p S
nulla vi humana pulsae, sonitum edidissent. Ergo Clerus, rum penuria laquet Sdiofnnis Vietitas, sup phc‘es %.)T i;me
magistratusque, ac populus, agricola duce, nudis pedibus nomine caelites _mvocando, ad illud ternpl.ulm. mira Seufmos
ad Nicolaum procedunt, quo simul ac perventum est, cum . perrexerunt, statimque, ut eductum B. Nicolai al(éor.p;;m et
pracmonstrare corpus extinctum ductor vellet, et arefactum iam pridem cum er'lctu' (?oepe_:rat, subl_lme S D ar?icolai con:
brachium extenderet, integrum repente sensit, Honori vero ingens pluvia, admirabili Dei be_m?ﬁ(.:lo’ f ! AR, S
divo Nicolai datum, ut quo loco corpus inventum est, Eccle- secuta est. Quo tempore, cum plurimi post pi tE i c1d i
sia eius nomini dedicaretur. Reliquias reverenter, studloquuc? exqsculare; r,. cg .
lam vero cum corpus in Arcariam® deportaretur, de via permixta furbae famosa mulier, id enf?]n da](.:loerzt; ir:cmtangi
per D. Hippolyti erat transeundum, sed cum praeterirent, ita §  ad eius accessum, retraxit s 53“‘;5";" lt' uauterl;lp SR GREACTAe
grave, atque onerosum sensere, ut ne moveri quidem vesti- e sivit, magno omnium st?po're. 5 cc?as referrent in o
gio posset, consilium inter se ineunt, quam potius ad aedem sacrificio BH5A, £IMR 1O 8 (.:]rCL:;.nmu noniam: sublire ulte-
Sanctus deduci vellet; cum multas eius opidi nuncupassent, plum-Rel-lqulas, m-lspodacdls a I’bz;n? ui pegiati hume:
tentassentque, si forte eo progrederetur, frustra tentarunt: rius, inusitatu pressi pondere naqg;ister; qet i s iy
itaque magna inter vulgus admiratio, magnum in proceribus 108 SURPOSHEIINE, coigll. SIl)m(_t) irL:vocare '
sententiae discrimen; quod ab infante inter brachia matris ac. pettom . lm A est laetis -eventis nam in pro-
ei prodigio adstantis, pendente, diremptum est; qui inclama- .Szgdill%;u?u ]};c;c I?a;?es JE ospitalis, qui hernlja ki il
vit, deferrent ad D. Virginis Mariae, cui a Rogato nomen: i ’ o« ;
eo secuturum sponte Niolaum. Ad hanc aedeil Monaste- [ vesabatug adeo porwntoss; ul nonﬂ.fl ﬁar;:caui;lesﬁnen;zzz?;
rium situm erat, ab instituti Basiliani sectatoribus excultum, i cpenic st 6o m?rbc? rele:az:]t;lai Sg?i;i{:atgm s?lam divulgare;
admodum Religiosis, pijsque viris; horum, ut fides est, unum ReiSEHCOIANE CIpTIATS i
sibi vivens Nicolaus delegerat in confessarium, qui scripto
etiam nonnulla de eius vita adnotaverat, Hoc veluti oraculo

' 1 i tom manet: Nella
#  Glossa: In S. Mariae per annos 336. corpus incorrup .
[chiesa] di §. Maria [del Rogato] il corpo rimane incorrotto per 336
anni.

eV i ici it: del Santo
v o dum perstat immotum: 7 corpo, che da I ‘ “ Glossa; S. Eremitae cafaver j‘meremc: 05.';::!0 se t[&h.lt. 1l corpo del
doveva essere trasporiato, resta immobile. vl T, St al bacly:di % :
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vulgo autem concursum ad eum, videndi studio, fieri. Inter
haec herniosus alter de multitudine, sublatis vocibus iterat,
sum sanus; et ecce tibi tertius eodem morbi genere laborans,
et ego, inquit, sum sanus, sum ego quoque. Quamobrem
in tanto populi stupore, ac sensu peropportune visum est
cuidam de Franciscana familia religioso, ac bono viro, con-
cionatori non indocto, de sublimi loco verba facere; quorum
exitus is fuit, ut Arcarienses cives sollemni fide reciperent,
impensuros se, quidquid impendendum pecuniae foret, quoad
facultas 2 Summo Pontifice fieret, eius sancti viri Reliquias
venerandi.

Delecti ergo ad hanc rem viri prudentes duo®, Antonius
Tundus [sic]® Presbyter, et Ioannes Cottonus; ij publicis sump-
tibus Romam adeunt, et per libellos supplices rem tractant,
sed delato in diem negotio, ac infecto, pecunia consumpta,
reditum meditabantur. Forte in hospitium diverterant: eo in
loco tristes, atque cogitabundos aggreditur paupere, atque
inculto habitu nescio quis: cuiates essent, quo fine Romam
venissent, quaeque tanti causa moeroris? cui cum perbeni-
gne respondissent, consolatus eos est, ne, inquit tristemini,
fratres: ite securi. heri nam [182] in Ostijs Tiberinis, vestra
est res peracta, et facultatis diploma apud talem (addebat
nomen) invenietis; quibus edictis egressus ex ospitio pauper,
desijt apparere. Illi Ostia Tiberina adeuntes, quae A peregrino
acceperant, vera fuisse senserunt. Datum vero est diploma

Glossa: De D. Nicolai Reliquias venerandas diploma: Breve con la facolta
di venerare le reliquie di S. Nicola,

E chiaro che si tratta di un refuso o di un errore di lettura; il cognome &
Rundo.
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Pontificium de venerandis B. Nicolai Reliquiis, anno a partu
Virginis 1507. die 7. Iunij, Iulio II. Pontifice Maximo.

Inter haec B. Nicolai fama, miraculorum numero illu-
stris, late per ea loca divulgabatur; et plurimi pro sanitate®®
supplicaturi, ad eum concurrebant, nec frustra; valentes nam
atque integri suam ad domum, multa cum gratiarum actione,
revertebantur. Id vero Adernionenses, eiusdem opidi cum B.
Nicolao cives, vehementer incendit ut tam divitem apud se
thesaurum potius domi haberent, quam alibi alij; sed conantes
saepenumero clanculum asportare, detexit tintinnabulum® ex
aede D. Mariae, sua sponte sonitum ingeminans; quo signo,
exciti etiam Arcarienses, agmine facto, quod in eorum iure
erat, defensuri concurrebant.

Quoniam autem locus ipse, qui longe ab opido, atque in
Silvis erat, videbatur occasionem ijs incursionibus praebere,
decretum Arcariensibus est, transferri eas Reliquias intra
opidum oportere, tutoque collocari, mandatur id negotio
octo de primoribus opidi, Petro Rosatae presbytero, loanni
Gemburdo, Ioanni Sciarrae, Florino Marino, alteri loanni
item Sciarrae, tribusque alijs quorum nomina intercidere. Hi
intempesta nocte, ac densis occupata tenebris, susceptum cum
reverentia B. Nicolai corpus, intra opidum, comitante eos
divina luce, in S. Pantaleonis reposuerunt, nemine prorsus id,
cum fieret, odorante. Erat ibi Brontensis quidam, qui annum

8  Correggo il testo dove si legge asnctitate [sic], che non avrebbe senso
neppure corretto in sanctitate.

8  Glossa; Aedis tintinnabulum sponte sonitum edens fures detegit: La campana
della chiesa, suonando da sela, fa scoprire i ladri.
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quartumdecimum & Demone™ obsidebatur imo vero octo ab
hinc annos, emortuum iam corpus atque anima destitutum,
ipse (quod ab eo dicebatur) sustentabat; ergo quicumque ille
erat ad B. Nicolaum ductus, 2 malo spiritu solutus est; effu-
gatoque Daemone, consedit cadaver putridum.

Haec, aliaque plura operatus est merito suo B. Nico-
laus, hodieque operatur; quod ut nemini non est palam, ita
universos incitare, ad gratias Deo agendas, debet. Sed illud
omnino non est praetereundum: Mulier in villam alijs cum
mulieribus perrexerat, filium parvulum, cui Matthaeo nomen
fuit, cubantem in lecto relinquens; hunc deinde mortuum
offenderat. Consternata moerore, ac luctu, mater B. Nicolai
implorat auxilium: ab eo vitam de mortuo filio quaerit;”!
quaesivit, et invenit: nam ab oratione matris, tamquam evigi-
lasset & somno, filius loqui coepit, gratesque Deo, et Nicolao
agere; is deinde ad senectutem pervixit.

Militelli Baronissa tot, tantorumque celebritate miracu-
lorum, accensa in Beatum hunc virum, ad eius adorandas
Reliquias sese contulit, cum adhuc in praedicto coenobio
servarentur. Ergo cum id maximo comitatu perfecisset, pue-
rulo etiam secum deducto filio, cupida secum de tanto the-
sauro, particulam domum referre, frustulum ex brachio suo
cum accepisset, aere sudo, ac tersissimo revertebatur. Ecce
autem aer repentino contristatus, imbri maximo, et grandine
omnia verberabat; ipse filius ictu grandinis obcaecatur; itaque

™ Glossa: Daemonum [Daemonem?] abigit, cadaver sustentantem: Caccia un
demonio che teneva in vita un cadavere.

" Glossa: Puerum mortunm ad vitam revocat: Riporta in vita un fanciullo
morto.
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hoc prodigium restitutione espiandum, omnes censuerunt, qui
matrem comitabantur; quod ante quam praestarent, ea brachii
particula placuit exstinctum pueruli oculum contingi, si forte
repararetur; eventus felix fuit, et mirabilis’2, Eius facti memo-
riam servat hodie mons, ubi haec evenere: collis Orbulus ex
orbitate pueri dictus. Haec ad gloriam Dei Omnipotentis,
Beatae Virginis Mariae, et B. Nicolai scripta sunt.